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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania alkylo-rezorcyn.

Znane jest wytwarzanie alkylo-rezor¬
cyn pierwszorzędowych przez poddawanie
rozorcyny działaniu kwasu tłuszczowego,
chlorku kwasu tłuszczowego albo bezwod¬
nika w obecności czynnika kondensującego,
a następnie redukowanie powstałego ke¬
tonu.

Wynalazek niniejszy opiera się na spo¬
strzeżeniu, że alkylo-rezorcyn drugorzędo-
wych, w których grupa alkylowa zawiera
co najmniej siedem atomów węgla, nie
można wytwarzać zwykłemi sposobami,
stosowanemi do wytwarzania alkylo-rezor¬
cyn pierwszorzędowych, lecz można je ła¬

two otrzymywać przez bezpośrednią kon¬
densację rezorcyny z alkoholem lub chlo-
rowco-alkylem o żądanej liczbie i rozmie¬
szczeniu atomów węgla.

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym spo¬
sób wytwarzania alkylo-rezorcyn polega
na kondensacji rezorcyny z drugorzędo-
wym alkoholem lub drugorzędowym chlo-
rowco-alkylem, zawierającym co najmniej
siedem atomów węgla w grupie alkylowej.
W praktycznem wykonaniu wynalazku naj¬
lepiej jest prowadzić reakcję w temperatu¬
rze podwyższonej w obecności środka kon¬
densującego takiego, jak np. chlorek cyn¬
ku, usuwając stale wodę, wytwarzaną pod¬
czas reakcji. W razie potrzeby produkt



końcowy można oczyścić zapomocą desty¬
lacji cząstkowej.

I "*rofyższe przykłady wyjaśniają sposo¬
by wytwarzania związków według wyna¬
lazku niniejszego.

Przykład L Drugorzędową oktylo-re-
zorcynę wytwarza się w sposób następują¬
cy. Mieszaninę 100 g rezorcyny, 25 g dru-
gorżędowego oktanolu i 10 g chlorku cyn¬
kowego ogrzewa się do 150°C, aż do odde¬
stylowania wody. Powoli dodaje się więcej
oktanolu z szybkością, odpowiadającą
szybkości oddestylowania wody. Olej, u-
chodzący z wodą, kieruje się bez przerwy
do mieszaniny reakcyjnej zapomocą od¬
dzielacza wody. Po dodaniu 80 g oktanolu,
t. j. całkowitej ilości oktanolu, mieszaninę
reakcyjną poddaje się reakcji w dalszym
ciągu jeszcze przez godzinę, poczem tem¬
peraturę przez ogrzewanie z zewnątrz pod¬
nosi się do 200°C, a następnie przerywa
się ogrzewanie. Otrzymany olej przemywa
się wodą i destyluje, zbierając frakcję,
wrzącą w temperaturze 190° — 210°C (pod
ciśnieniem 3 mm). Otrzymany destylat jest
olejem bezbarwnym lub o barwie jasno-
żółtej.

Przykład II. Drugorzędową heptylo-
rezorcynę można wytwarzać w sposób na¬
stępujący. Miesza się 22 g rezorcyny, 36 g
drugorzędowego bromku heptylu i 5 g bez¬
wodnego chlorku cynkowego i mieszaninę
tę ogrzewa się do 130°C, mieszając dopóty,
aż ustanie wywiązywanie się gazu. Na¬
stępnie mieszaninę reakcyjną pozostawia
się do ostygnięcia, zalewa toluenem, prze¬
mywa kilkakrotnie wodą, a następnie de¬
styluje w próżni. Otrzymany destylat po¬
nownie się destyluje, zbierając frakcję,
wrzącą w temperaturze 175° — 190°C (pod
ciśnieniem 3 mm).

Należy zaznaczyć, że zapomocą wyna¬
lazku niniejszego można otrzymywać wyż¬
sze alkylo-rezorcyny drugorzędowe, róż¬
niące się od opisanych w przykładach po¬

przednich, np. drugorzędowe pochodne nó-
nylowe. Naogół związki, wytwarzane we¬
dług wynalazku niniejszego można ozna¬
czyć wzorem ogólnym:

C6ff3 (OH)2 (CR, R2 RJ,

w którym litera i?x oznacza wodór, litery
zaś R2 i i?3 — grupy alkylowe o łańcu¬
chach prostych lub rozgałęzionych, przy-
czem grupa (CR1 R2 R.J zawiera, nie mniej,
niż siedem atomów węgla lub jest przyłą¬
czona do rdzenia rezorcynowego zapomocą
atomu nieskrajnego.

Alkylo-rezorcyny drugorzędowe, wy¬
tworzone zgodnie z wynalazkiem niniej¬
szym, wykazują szczególnie dobre właści¬
wości bakterjobójcze i antyseptyczne, po¬
łączone z (praktyczną) nietoksycznością.
Można ich dodawać do rozmaitych roztwo¬
rów, galaretek lub pastylek, stosując mniej
więcej 5 części wagowych alkylo-rezorcy¬
ny na 1000 części wagowych podłoża, oraz,
w zastosowaniu do specjalnych prepara¬
tów do użytku wewnętrznego, w większych
stężeniach aż do postaci nierozcieńczonej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania alkylo-rezor-
cyn, znamienny tern, że poddaje się kon¬
densacji rezorcynę z drugorzędowym alko¬
holem lub chlorowco-alkylem, zawierają¬
cym co najmniej 7 atomów węgla w gru¬
pie alkylowej, w obecności czynnika kon¬
densacyjnego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że kondensację uskutecznia się w
temperaturze podwyższonej, usuwając sta¬
le wodę, wytwarzaną podczas reakcji.

WilliamEphraimAustin.
Zastępca: I. Myszczyriski,

rzecznik patentowy.
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